
Okruhy ke zkoušce z předmětu NVV01K 

 

(Právo EU - navazující veřejná správa) 

 

akademický rok 2012/2013 - podzimní semestr 

 

 
1. Nadstátní charakter evropské integrace. Evropská společenství a Evropská unie. Vývoj 
od počátku (1951) po dnešek - jednotlivé zřizovací smlouvy a jejich postupné změny a 
revize (primární právo). Orientace ve Smlouvě o EU a ve Smlouvě o fungování EU. Nové 
pojetí EU po Lisabonu.  
 
2. Nadstátnost EU - její pravomoci ve vztahu k členským státům. Typy pravomocí. Práva a 
povinnosti členských států. 
 
3. Organizační struktura EU - hlavní orgány (složení, pravomoci). Orgány EU jako systém 
(provázanost).  
 
4. Právo EU. Primární a sekundární, prameny (nařízení, směrnice, rozhodnutí). 
Legislativní procedury v EU. Transpozice směrnic 
 
5. Podstata práva EU. Zásada přednosti práva EU, její meze 
 
6. Přímý účinek práva EU včetně směrnic, nepřímý účinek, odpovědnost typu Francovich 
 
7. Druhy řízení před unijními soudy, vynucování práva EU 
 

8. Řízení o předběžné otázce 
 
9. Jednotný vnitřní trh, harmonizace práva 
 
10. Volný pohyb zboží  
 
11. Volný pohyb osob a služeb 
 
12. Prostor svobody, bezpečnosti a spravedlnosti 
 
13. Ochrana hospodářské soutěže 
 
14. Daňová harmonizace (nepřímé daně) 
 
15. Vnější obchodní vztahy EU (společná obchodní politika) 
 
16. Ochrana lidských práv v EU (jen koncepčně, ne jednotlivá práva) 
 

 

 

Základní literatura: 

 

* V. Týč: Základy práva EU pro ekonomy, 6. vydání, Leges 2010  
 



* Texty základních dokumentů (Smlouvy EU a o fungování EU, Smlouva o přístupu ČR) 

(nejlépe Evropské právo, základní dokumenty, Sagit, Ostrava, řada ÚZ č. 764) 

 

Další literatura: 
L. Tichý a kol., Evropské právo, 4. vydání, Beck, Praha, 2010 
Další specializovanou literaturu doporučí na požádání přednášející 
 
prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. 
garant předmětu 
 
 

POZOR - Ke státní závěrečné zkoušce jsou jiné otázky (společné s ústavním 

právem). 


